NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LII. {²⁴⁵ *Seadem*: Apud B. Ambrosium legitur fidem, quod ob glossam non est mutatum; sed multa alia sunt emendata.

C. LIII. ²⁴⁶ *Solvi jubentur*: In originali impresso legitur: *et solvere jubentur ejus vincula, quæ adhuc in peccato sunt, tollere velamen*, etc. Alia vero ex eodem sunt emendata, et addita nonnulla.

C. LIV. ²⁴⁷ *Diabolico*: Addita hic sunt nonnulla ex B. Ambrosio, quæ deesse videbantur. Antea enim

legebatur ²⁴⁸: *qui cœlestem potestatem diabolico spiritu separant ab ecclesia Dei*, etc.

²⁴⁹ *Ac universos*: In originali est: *hoc in universos.*

Sed ob glossam non est mutatum.

²⁵⁰ *Licet et illi*: In aliquot vetustis codicibus, et originali legitur: *licet illi nihil deferant.* Sed auctor glossæ videtur habuisse, ut in vulgatis Gratiani.

DIST. I. C. LII. ²⁵¹ cf. Psalm. 76, v. 8. ²⁵² aliquos: Edd. coll. o. ²⁵³ dicit: Edd. Bas. Lugd. III. ²⁵⁴ lavaret: Edd. Bas. Lugd. II, III. — cf. Joan. c. 13, v. 8. ²⁵⁵ accendit: Ed. Arg. — abolet: Bohm. ²⁵⁶ ipsum: Edd. coll. o. ²⁵⁷ add.: esse: ead. ²⁵⁸ detur: ead. ²⁵⁹ gerunt: Ed. Bas. ²⁶⁰ profundendam: Edd. coll. o. = C. LIII. nec tamen in Ed. Maur. ²⁶¹ a: Ed. Bas. Lugd. II, III. ²⁶² qui — obumbravit: Ed. Bas. ²⁶³ venie: Edd. coll. o. ²⁶⁴ enim: ead. ²⁶⁵ cf. Joan. c. 12. ²⁶⁶ indulgentia: Edd. Bas. — indulgentiæ: Edd. rell. ²⁶⁷ abest ab Ed. Bas. ²⁶⁸ resusc.: Edd. coll. o. ²⁶⁹ cumulos: ead. pr. Bas. ²⁷⁰ libertatis: Ed. Arg. Bas. ²⁷¹ reviviscit — suscitatus: Edd. coll. o. = C. LIV. ²⁷² Ans. l. 11, c. 171. ²⁷³ His: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁷⁴ remissione: Edd. coll. o. — ita Edd. coll. o. ²⁷⁵ Domini: Ed. Bas. ²⁷⁶ abest ab Edd. Arg. Bas. ²⁷⁷ Domini: Edd. coll. o. ²⁷⁸ add.: solum: ead. pr. Arg. ²⁷⁹ emendationibus: Edd. coll. o. = C. LV. ²⁸⁰ Ans. ib. ²⁸¹ Sua enim consc. non tam se exuunt, quam sacerdotem induere (indui: Ed. Bas.) cupiunt: Edd. coll. o. ²⁸² Matth. c. 7, v. 6. ²⁸³ non sunt facitis tribuenda: Edd. coll. o.

C. LVI. *Idem ibidem* ²⁰⁰.

Sunt qui arbitrentur ²⁰⁰, hoc esse ²⁰⁰ pœnitentiam, si abstineant a sacramentis celestibus. Hi sciviores ²⁰¹ in se iudices sunt, qui pœnam præscribunt sibi ²⁰², declinant remedium, quos 'vel' pœnam ²⁰³ 'suam' conveniebat dolere, quia cœlesti fraudarentur gratia. Et c. 10. : § 1. Facilius autem inveni ²⁰⁴ qui innocentiam servaverint ²⁰⁵, quam qui congrue egerint pœnitentiam ²⁰⁶; ubi acquirendæ ^c ambitio dignitatis, ubi vini effusio, ubi ipsius copulæ conjugalis usus? Renunciandum sæculo est, somno ipsi minus indulgendum quam natura postulat ²⁰⁷, interpellandus ²⁰⁸ est genitibus, interrumpendus ²⁰⁹ est suspiriis, sequestrandus ²¹⁰ orationibus, vivendum ita, ut in tali vita ^d huic moriatur usui, se ipsum 'sibi' homo abneget, et totus mutetur ²¹¹. Et infra c. 11. § 2. Nemo in peccatis positus arrogare sibi debet auctoritatem aut usurpationem sacramentorum, quia scriptum est ²¹²: *Peccasti? quiesce.* (Et paulo post:) § 3. Dicimus ²¹³ ergo, 'et' agendam pœnitentiam, et evagendam ²¹⁴ tempore, quo culpæ ²¹⁵ defervescat luxuria, et in captivitate peccati positos reverentiores 'nos', non usurpatores esse debere. Nam si Moysi propius accedere gestienti, ut cognitionem mysterii cœlestis hauriret ²¹⁶, dicitur: *Solve* ²¹⁷ *calceamentum* ²¹⁸ *pedum tuorum*: quanto magis 'nos' animæ nostræ pedes exuere vinculis corporalibus, et gressus omnes ²¹⁹ mundi istius ²¹⁰ nexu debemus absolvere? Et paulo superius: § 4. Nihil est, quod tam summo ²¹¹ dolori sit, quam si unusquisque positus sub captivitate peccati recordatur ²¹², unde lapsus sit, atque unde deciderit, et quod ad corporea atque terrena ab illa speciosa et pulchra diviniæ cognitionis intentione deflexerit ²¹³.

C. LVII. *Item Cyprianus Episcopus lib. IV. epist. 2. ad Antonianum* ²¹⁴.

Miror autem quosdam sic obstinatos esse, ut dandum non putent lapsis pœnitentiam, aut pœnitentiam

A tibus existiment veniam denegandam, quum scriptum sit ²¹⁵: *Memento, unde cecideris, et age pœnitentiam, et fac priora opera.* Quod utique ei dicitur, quem constat cecidisse, et quem Dominus hortatur per opera rursus exurgere ²¹⁶, quia scriptum est ²¹⁷: *Elemosyna a morte liberat*, 'et' non utique ab illa morte, quam semel Christi sanguis extinxit, et a qua nos salutaris baptismi et redemptoris nostri gratia liberavit, sed ab ea quæ per delicta postmodum serpit.

C. LVIII. *Item Hieronymus Damaso* ²¹⁸.

Importuna ²¹⁹ in evangelio mulier tandem meruit audiri, et clauso cum seris ²²⁰ ostio, media licet nocte, ab amico panes ²²¹ amicus accepit; Deus ipse, qui nullis ²²² contra se viribus superari ²²³ potest, publicani precibus vincitur ²²⁴. Nive civitas ²²⁵, quæ peccato perit, stilibus stetit. Quorsum ista tam longo repetita principio? videlicet ut parvam magnus aspicias, ut dives pastor morbidam non contempnas ovem. Christus in paradysum de cruce latronem ²²⁶ intulit, et, ne quis aliquando seram conversionem putaret, fecit homicidii pœnam martyrii. Christus ²²⁷, inquam, prodigum filium reverentem lætus amplectitur, et nonaginta novem pecudibus derelictis una ovicula, quæ remanserat ²²⁸, humeris boni pastoris advelitur. § 1. Uti vero ^e peccator intelligens vulnus suum ²²⁹ tradidit ²³⁰ medico se curandum, ibi non est virga necessaria, sed spiritus lenitatis.

III. Pars. Gratian. *Quod autem omni peccanti auctoritate Ambrosii venia promittitur, falsum videtur. Quibusdam enim venia denegatur aut ex magnitudine peccati, aut ex gradu officii. Unde Joannes in epistola sua* ²³¹: Est peccatum ad mortem: quis ²³² orabit pro eo? *Alibi quoque legitur* ²³³: Quis medebitur incautatori vulnerato a serpente?

C. LIX. *Item* ²³⁴.

Si sacerdos peccaverit, quis orabit pro eo?

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LVI. ^c *Ubi acquirendæ*: Locus integer B. Ambrosii hic est: *An quisquam illum pœnitentiam putat, ubi acquirendæ ambitio dignitatis, ubi vini effusio, ubi ipsius copulæ conjugalis usus?* Sed gloss. in vers. *Acquirendæ* obstitit, ne hic emendaretur. Multa autem alia sunt emendata.

^d *Uti in tali vita*: In originali ^e est: *ut vitali huic moriatur usui.* Sed glossa obstitit, ne mutaretur.

C. LVIII. ^e *Ubi vero*: Hæc usque ad finem non sunt inventa apud B. Hieronymum.

C. LIX. ^f *Primo Regnorum libro cap. 2 [v. 25.]* legitur: *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest*

Dist. I. C. LVI. ²⁰⁰ Ans. ib. ²⁰⁰ arbitrantur, hanc: Edo. coll. o. ²⁰⁰ abest ab Ed. Arg. — etiam: Edd. Nor. Ven. I, II. ²⁰¹ sciviores: Edd. coll. o. pr. Nor. Ven. I, II. ²⁰² prescr. si decl.: Edd. coll. o. ²⁰³ ob pœn.: ead. ²⁰⁴ inveniatur: Ed. Bas. — invenitur: Edd. rell. ²⁰⁵ servaverit, — egerit: Edd. coll. o. ²⁰⁶ add.: peccati: ead. ²⁰⁷ postulet: ead. ²⁰⁸ interpellandum: ead. ²⁰⁹ interrumpendum: Ed. Bas. — irrumpendum: Edd. rell. ²¹⁰ sequestrandum: Edd. coll. o. et in Ed. Bas. ²¹¹ immutetur: Edd. coll. o. ²¹² Eccl. c. 21, v. 1. ²¹³ Didicimus: orig. ²¹⁴ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ²¹⁵ culpa — iacturæ: Edd. coll. o. ²¹⁶ audiret: ead. pr. Bas. ²¹⁷ Exod. c. 5, v. 5. ²¹⁸ calceamenta: Edd. Bas. Lugd. I. ²¹⁹ ejus: Edd. coll. o. ²²⁰ hujus: Ed. Bas. ²²¹ summi doloris: Edd. coll. o. ²²² recordetur: ead. — Bohm. ²²³ deflexerit: Edd. coll. o. = C. LVIII. ²²⁴ scr. A. 252. ²²⁵ Apoc. c. 2, v. 5. ²²⁶ reverit: Ed. Bas. ²²⁷ Tob. c. 4, v. 11. = C. LVIII. ²²⁸ Ep. temporis non satis certi. ²²⁹ cf. Luc. c. 18, v. 6, c. 11, v. 8. ²³⁰ servis: orig. ²³¹ add.: tres: Edd. coll. o. pr. Bas. ²³² nullius inira: Edd. coll. o. ²³³ separari: Edd. Ven. I, II. Nor. Par. Lugd. I. ²³⁴ superatur: Ed. Bas. — superatur vel vinc.: Edd. rell. pr. Arg. Lugd. II, III. — cf. Luc. c. 18. ²³⁵ Jon. c. 3. ²³⁶ etiam latr. intit: Edd. coll. o. — cf. Luc. c. 25. ²³⁷ Luc. c. 15, Matth. c. 18. ²³⁸ remansit: Edd. coll. o. pr. Bas. ²³⁹ add.: omnipotenti: Ed. Arg. ²⁴⁰ tradit: Bohm. — Edd. Lugd. II, III. — tradet: Edd. rell. pr. Arg. ²⁴¹ 1 Jon. c. 5, v. 16. ²⁴² non pro illo dico, ut roget quis: Vulg. ²⁴³ Eccl. c. 12, v. 13.

Gratian. *Sed hujusmodi interrogationes non semper negationem inferunt; sed potius difficultatem vel raritatem notant, ut est illud evangelii* ²²⁶ : Quis, putas, est fidelis servus et prudens, etc. *Hinc etiam Ambrosius* ²²⁷ : Deus, quis similis tibi ²²⁸ ? non utique nullus; quia imago patris illius est. *Similiter igitur accipiendum* : Quis orabit pro eo? *hoc est, singularis vitæ aliquis debet orare pro eo, qui peccavit in Dominum. Et infra* : Nam ²²⁷ quomodo Joannes diceret, non orandum pro delicto graviore, qui legisset, Moysen rogasse, et impetrasse, ubi erat prævaricatio voluntaria? qui sciret etiam Hieremiam rogasse? § 1. *Potest etiam secundum Augustinum* ²²⁸ *aliter intelligi illud Joannis* ²²⁹ : Est peccatum ad mortem, etc., *ut nulla sit ejus et superiorum contrarietas. Ait enim* : « Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis. » De quo peccato, quoniam non expressum est, possunt multa et diversa sentiri. Ego autem dico id esse peccatum, fidem, quæ per dilectionem operatur, deserere usque ad mortem. *Hæc est etiam blasphemia in Spiritum sanctum, quam neque in hoc sæculo, neque in futuro remittendam Dominus in evangelio* ²³⁰ *asseruit. Sive autem delectatione peccati, sive desperatione veniæ usque ad mortem quis in peccato perseveret, justum est, ut sine fine puniatur qui sine fine peccaverit.*

Unde Gregorius Papa, *lib. IV. Dial. c. 43.* ²³¹ :

C. LX.

Voluissent iniqui ²³², si potuissent, sine fine vivere, ut potuissent sine fine peccare. Ostendunt enim, quia in peccato semper vivere cupiunt, qui nunquam desinunt ²³³ peccare, dum vivunt. Ad magnam ergo justitiam judicantis pertinet, ut nunquam careant supplicio qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato.

IV. Pars. Gratian. *Ex his itaque apparet, quod sine confessione oris et satisfactione operis peccatum non remittitur. Nam si necesse est, ut iniquitates nostras dicamus, ut postea justificemur; si nemo potest justificari a peccato, nisi antea confessus fueris peccatum; si confessio paradisi aperit, veniam acquirit; si illa solum confessio utilis est, quæ fit cum pœnitentia (in quo notatur aliud esse confessio, atque pœnitentia, sive interior sive exterior accipiat); si ille, qui promittit veniam occulte apud Deum non apud ecclesiam pœnitentiam agentem, frustratur evangelium et claves datas ecclesiæ* ²³⁴, *promittit etiam quod Deus negat delinquenti; si nemo potest conse-*

qui veniam, nisi quantumcumque, etsi minorem quam debeat, peccati solverit pœnam; si solis sacerdotibus ligandi solvendique potestas a Deo tradita est; si nullus veniam accipit, nisi ecclesiæ supplicationibus ipsam impetrare contendat: concluditur ergo, quod nullus ante confessionem oris et satisfactionem operis peccati abolet culpam. § 1. *Denique, ut perspicue appareat, neminem sine confessione a peccato mundari, ab ipsius humani generis principio sumamus exordium. Peccato transgressionis primi parentes corrupti a Domino sunt requisiti de culpa* ²³⁵, *ut peccatum, quod transgrediendo commiserant, confitendo delerent. Serpens autem de culpa requisitus non est, quia per confessionem non revocabatur ad ritum. Cain quoque, quum primæ prævaricationi fratricidium addidisset, similiter a Domino de culpa requisitus est, dum ei dicitur* ²³⁶ : Ubi est Abel frater tuus? *Sed quia superbus peccatum suum confiteri noluit, potius mendaciter negando Deum fallere conatus est, dicens: Numquid custos fratris tui sum ego? indignus veniam judicatus est. Unde in desperationis profundum mersus est, dum ait* ²³⁷ : Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear. *Vagus et profugus exiit a facie Domini, significans, eos qui peccata sua confiteri dissimulant, respectu divinæ miserationis indignos haberi. Reges* ²³⁸ *quoque, qui ignorantia ducti in Abraham deliquerant, non nisi eodem orante sanari meruerunt. In quo figuratur, quod passionibus morum non sanantur, nisi orationibus ecclesiæ. Moysi* ²³⁹ *quoque præcepit Dominus, ut lepra, sive in cute, sive in domo, sive in veste, sive in crine appareret, sacerdoti ostenderetur, et iuxta ejus arbitrium separata, ejus judicio contaminaretur, vel mundaretur. Saul* ²⁴⁰ *quoque, quum a spiritu maligno vexaretur, non poterat ad sanæ mentis officium redire, nisi prius David psalterium arripere, et coram eo psalleret, et ita ab ejus vexatione cessaret diabolus. In quo mystice ostenditur, quod quicumque diabolo propter peccata mancipatur, ab ejus dominio eripi non valet, nisi David, id est ecclesia, psalterium accipiat, et coram eo psallat, id est spiritualis gratiæ eum participem faciat, et salubriter admonendo, et pie pro eo orando, et exempla boni operis sibi præbendo, diabolum ab invisibili ejus vexatione compescat. David quoque, quum adulterium commisisset et homicidium, non ante audivit a Propheta* ²⁴¹ : *Transtulit a te peccatum tuum Dominus, quam ipsum peccatum confiteretur. Prius enim Propheta peccatum redarguenti confessus est, et postea*

NOTATIONES CORRECTORUM.

Deus. *Si autem in Dominum peccaverit, quis orabit pro eo?* et sic offertur a B. Ambrosio lib. 4. de pœnitentia cap. 8., et aliis Patribus. B. tamen Grego-

rius in c. 2. primi Reg. c. 3. ex hac ipsa vulgata lectione elicit sententiam, quam nunc offert Gratianus, ut notatum est sup. dist. 50. c. Alienum

DIST. I. C. LIX. ²²⁶ Matth. c. 24, v. 45. ²²⁷ De pœn. l. 1, c. 8. ²²⁸ Psal. 82, v. 1. ²²⁹ Ambr. lib. c. 9. ²³⁰ De corrept. et gratia c. 12. ²³¹ I Joan. c. 5, v. 16. ²³² Matth. c. 12, v. 32. = C. LX. ²³³ Aug. l. 11, c. 153. ²³⁴ utique: orig. ²³⁵ desistunt: Ed. Bas. ²³⁶ Matth. c. 16, v. 19. ²³⁷ cf. Gen. c. 3. ²³⁸ Gen. c. 4, v. 9. ²³⁹ ib. v. 15. ²⁴⁰ cf. Gen. c. 12, et 26. ²⁴¹ cf. Levit. c. 13 14. ²⁴² cf. 1 Reg. c. 16. ²⁴³ 2 Reg. c. 12, v. 13.

audire: Transtulit Dominus peccatum tuum a te. Ahab quoque, quum de innocentis sanguinis effusione sententiam comminantis Dei audiret, induit se ipsum cilicio, satisfaciens Deo per pœnitentiam. Unde Dominus ad Helium ait ²⁶²: Quoniam Ahab reveritus est faciem meam, non inducam malum in diebus ejus. Niniuita, quum audiret ²⁶³: Adhuc quadraginta dies, et Nivive subvertetur, ex edicto regis et principum pœnitentiam egerunt, dicentes ²⁶⁴: Quis scit, si convertatur, et ignoscat Deus, et relinquat post se benedictionem? Hac humilitate satisfactionis imminuentem subversionem evadere meruerunt. Quorum exemplis evidenter ostenditur, quod nullus a Deo consequatur veniam, nisi primum satisfecerit sibi per pœnitentiam. Nabuchodonosor ²⁶⁵ quoque propter superbiam suam a rationabili mente in bestilem animum commutatus est, atque a regno suo profugus recedens, non ante regnum recepit, quam conversus Deum predicavit. Denique plebs Israelitica ob culpam suam transgressionis captivitate tradita non ante liberari meruit, quam sua peccata confitens Danielis ²⁶⁶ et aliorum sanctorum precibus veniam accepit. § 2. In evangelio ²⁶⁷ quoque venientes ad Joannem, ut baptizarentur ab eo baptismi pœnitentiæ, primum confitebantur peccata sua, ostendentes, quod quisque debet peccata sua damnanda confiteri, et innovationem melioris vitæ promittere, si regenerationis desiderat gratiam accipere. Christus quoque alios legitur suscitasse ²⁶⁸ a mortuis, alios a lepra ²⁶⁹ mundasse, alios illuminasse ²⁷⁰, aliorum membra paralytici ²⁷¹ dissoluta consolidasse: omnium tamen sanitatem petitis propriæ vocis vel amicorum legitur præcessisse. Luca ²⁷² etiam referente didicimus, quod pro socro Petri prius rogatus est, quam eam sanitati redderet. Leprosus vero ille, quem Dominus descendens de monte mundavit, prius clamavit ad eum ²⁷³: Domine, si vis, potes me mundare, quem postea tangendo mundavit. Cæcus quoque dum clamaret ad eum ²⁷⁴: Miserere mei, fili David, interrogavit eum Jesus: Quid vis, ut faciam tibi? ait: Rabboni, ut videam lumen. Tres ²⁷⁵ quoque mortuos audivit, quos gloriorum orationibus reddidit vitæ. Quartum quoque discipulo nunciante audivit; sed quia defuerunt vivi, qui pro eo precarentur, resuscitari non meruit. § 3. Quibus nimirum exemplis evidentissime datur intelligi, quod ille, quem gravioris culpæ macula inficit, nisi confessione proprii oris,

A vel ecclesiæ intercessione suffragante, sanari non poterit. Hinc pœnitens ille, qui prius tacendo peccata flagellari meruerat, postea correptus dicebat ²⁶⁶: Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die. Hinc Christus ex persona membrorum ait ²⁶⁷: Non absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum. Quod Augustinus ²⁶⁸ exponit, dicens: Puteus est humanae iniquitatis profunditas, in quem si cecideris, non claudes super te os suum, si tu non claueris os tuum; confitere ergo, et dic ²⁶⁹: De profundis clamavi ad te, Domine, et evades. Claudet super illum Dominus, qui in profundo contemnit, a quo mortuo, velut ab eo, qui non sit, perit confessio ²⁷⁰. Hinc idem Propheta ait ²⁷¹: Introite portas ejus in confessione, ostendens ad portas misericordie non nisi per confessionem peccati aliquem posse pertingere. § 4. Hinc etiam B. Joannes Baptista, et Salvator noster exordium predicationis suæ a pœnitentiâ auferunt, dicentes ²⁷²: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum; ostendentes ad regna cælorum neminem posse pertingere, nisi primum per pœnitentiam Deo curaverit satisfacere. Hinc etiam in Actibus ²⁷³ Apostolorum legitur, quod credentes veniebant ad Apostolos, annunciantes actus suos. § 5. Ex his omnibus facile monstratur, sine confessione nullum veram veniam posse promereri.

Hinc etiam Leo Papa ait ep'at. LXXVIII. al. LXXX. ad Episcopos Campaniæ ²⁷⁴:

C. LXI.

Sufficit ²⁷⁵ pœnitenti 'illa' confessio, quæ primum Deo offertur, tum ²⁷⁶ etiam sacerdoti, qui pro delictis pœnitentiam precator accedit ²⁷⁷.

C. LXII. Item ad Rusticum, Narbonensem Episcopum, epist. XC. al. XCII. c. 7 ²⁷⁸.

Pœnitentiæ, quæ dilata est, quum studiosius petita fuerit, non negetur, ut quocumque ²⁷⁹ modo ad indulgentiæ medicinam anima vulnerata perveniat.

C. LXIII. Item Augustinus in sermone de pœnitentiâ, al. lib. de pœnitentiâ medicina ²⁸⁰.

Non sufficit mores in melius commutare, et a præteritis malis recedere, nisi etiam de his, quæ facta sunt, satisfiat ²⁸¹ Deo per pœnitentiæ gloriam per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosynis et jeuniis ²⁸².

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXIII. ²⁸³ Et jeuniis: Hoc non est apud B. Augustinum, neque Bedam, neque Magistrum sententiarum, neque Polycarpum.

DIST. I. C. LX. ²⁸⁴ 3 Reg. c. 21, v. ult. ²⁸⁵ Jon. c. 3, v. 4. ²⁸⁶ ih. v. 9. ²⁸⁷ Dan. c. 4. ²⁸⁸ ih. v. 9. ²⁸⁹ Matth. c. 3. ²⁹⁰ Joan. c. 11. ²⁹¹ Luc. c. 17. ²⁹² Matth. c. 9. ²⁹³ Matth. ib. Marc. c. 2. ²⁹⁴ Luc. c. 4. ²⁹⁵ Matth. c. 8, v. 2. ²⁹⁶ Marc. c. 10, v. 47. seqq. ²⁹⁷ Luc. c. 7. ²⁹⁸ Psal. 31. v. 5. ²⁹⁹ Psal. 68, c. 16. ³⁰⁰ Glossa ord. ib. ³⁰¹ Psal. 129, v. 1. ³⁰² Eccl. c. 17, v. 26. ³⁰³ Psal. 99, v. 3. ³⁰⁴ Matth. c. 5, v. 2. ³⁰⁵ Act. c. 19. = C. LXI. ³⁰⁶ Ep. 168. Ed. Baller. ser. A. 459. — Ivo Decr. p. 15, c. 167. Polyc. l. 6, t. 20. — cf. infra c. 89. ³⁰⁷ Suff. enim illa: orig. — Sufficiat petenti: Ed. Bas. ³⁰⁸ deinde: Edd. coll. o. ³⁰⁹ accedat: Edd. Bas. Lagdd. II, III. = C. LXII. ³¹⁰ Ep. 167. Ed. Baller. ser. A. 458, vol. 459. — Rurch. l. 19, c. 125. Ivo Decr. p. 15, c. 155. ³¹¹ eo: Edd. coll. o. = C. LXIII. ³¹² Serm. 351. Ed. Maur. — Ans. l. 11, c. 6. Polyc. l. 6, t. 20. Petr. Lomb. l. 4, dist. 16. ³¹³ satisfaciens: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. in 2 Cor. c. 12. ³¹⁴ neque ap. Ans.